
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025110300085

85

Nº 209, segunda-feira, 3 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
COLÉGIO DE APLICAÇÃO

EDITAL Nº 1.009, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025
CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 586/2025

A Diretora-Geral do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências Humanas
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 851, de 29 de janeiro de
2024, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 23, Seção 2, pp. 63, de 1 de fevereiro de
2024, resolve:

TORNAR PÚBLICA a classificação final do processo seletivo de professor substituto
sobre a qual trata o Edital nº 586, de 26 de junho de 2025, publicado no Boletim de Serviço
Eletrônico UFRJ (BUFRJ), em 09 de julho de 2025. A homologação ora publicada é do resultado
final das opções dos códigos de vagas CAP-001, CAP-003 e CAP-007, conforme o Anexo II do
Edital nº 586/2025.

1. CAP-001 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
1.1. Ampla Concorrência
• 1º colocado: Gabriella Maria de Oliveira Cerqueira da Silva
• 2º colocado: Isabella Maria Albuquerque dos Santos Carneiro
• 3º colocado: Aline Cristina Drummond da Silva
• 4º colocado: Jamiris de Sousa Silva
• 5º colocado: Tauane Moreno Machado
• 6º colocado: Barbara Didou Cabral de Melo de Maria
1.2. Vagas Reservadas a Pessoas Negras
• 1º colocado: Gabriella Maria de Oliveira Cerqueira da Silva
• 2º colocado: Jamiris de Sousa Silva
• 3º colocado: Tauane Moreno Machado

Para o Setor de Educação Especial, não houve candidatos inscritos e aprovados
para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência.

2. CAP-003 - ESPANHOL
2.1. Ampla Concorrência
• 1º colocado: Marcelo Henrique Silva dos Santos
• 2º colocado: Vanderlei Andrade de Paula
• 3º colocado: Ana Carolina Monteiro Freitas Henriques
• 4º colocado: Maria de Lourdes Pereira
2.2. Vagas Reservadas a Pessoas Negras
• 1º colocado: Marcelo Henrique Silva dos Santos
• 2º colocado: Maria de Lourdes Pereira
Para o Setor Curricular de Espanhol, não houve candidatos inscritos e aprovados

para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência.
3. CAP-007 - ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL (SOE)
2.1. Ampla Concorrência
• 1º colocado: Gabriella Maria de Oliveira Cerqueira da Silva
• 2º colocado: Bárbara Melo Farias
• 3º colocado: Natália Albuquerque Langoni
• 4º colocado: Gabriella Carvalho Consentino
2.2. Vagas Reservadas a Pessoas Negras
• 1º colocado: Gabriella Maria de Oliveira Cerqueira da Silva
• 2º colocado: Bárbara Melo Farias
Para o Setor Curricular de Orientação Educacional (SOE), não houve candidatos

inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência.

MARINA SANTOS NUNES DE CAMPOS
Diretora-Geral
Em Exercício

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 1.010, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO ABERTO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 557/2025

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através
da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU nº 239 de 21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 557, de 17/06/2025, publicado no DOU
nº 115, de 23/06/2025, divulgando os nomes dos candidatos aprovados:

Art. 2º Departamento de Letras-LIBRAS
Setor: Libras PSS-056

. .Nome .Cota PCD
(SIM ou NÃO)

. Cota PPP
(SIM ou NÃO)

. Cota Indígena
(SIM ou NÃO)

. Cota Quilombol
(SIM ou NÃO)

. Ordem de Classificaçã
Ampla Concorrência

.Ordem de Classificação PCD . Ordem de Classificação
PPP

.Ordem de Contratação

. .Giovane dos Santos Brito .N ÃO .SIM .N ÃO .N ÃO .1 .-- .1 .3

. .Claudiane da Silva Albuquerque .N ÃO .N ÃO .N ÃO .N ÃO .2 .-- .-- .4

. .Walter Dias Sueth Netto .SIM .N ÃO .N ÃO .N ÃO .3 .1 .-- .1

. .Hudney Guimarães de Almeida .SIM .N ÃO .N ÃO .N ÃO .4 .2 .-- .2

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 156677

Número do Contrato: 08/2024.
Nº Processo: 23853.007378/2025-65
Concorrência Nº 90001/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: 06.939.058/0001-81 - PRIVADO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de execução do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 11/06/2025 até
11/12/2025, podendo ser prorrogado respeitado a vigência contratual, na forma do artigo
107 da Lei nº 14.133, de 2021.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 22/05/2024 a
22/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.436.143,27. Data de Assinatura:
23/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153165

Número do Contrato: 23/2023.
Nº Processo: 23082.000844/2023-98.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 27.284.516/0001-61 - MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENCAO DE FROTA
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, na
forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021; e reajuste do valor da contratação, tendo
como referência os preços médios dos combustíveis praticados na Região Nordeste em
abril de 2025, divulgados pela ANP (Agência Nacional do Petróleo), bem como a variação
do índice IPCA no período de maio de 2024 a abril de 2025, no percentual de 5,5297%,
exclusivamente para o item 6 do objeto, nos termos dos itens 7.2 e 7.2.1 da cláusula
sétima do contrato. Vigência: 31/10/2025 a 30/10/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.342.568,79. Data de Assinatura: 30/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/10/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO ECTI

Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI Nº 12/2025. Processo
nº 23091.014168/2025-13. Objeto: Apoio à gestão administrativa e financeira do projeto:
"Mais Caatinga-Restaurando serviços ecossistêmicos e promovendo sociobioeconomia". Valor
Total: R$ 523.765,44 Valor da contrapartida: R$1.045,44. Vigência: 29/10/2025 a 29/10/2029.
Data de assinatura: 29/10/2025. Partícipes: Convenente - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40, Interveniente - Fundação Guimarães Duque, CNPJ
08.350.241/0001-72 e a Concedente -Associação Caatinga, CNPJ 02.885.544/0001-03.
Signatários: Rodrigo Nogueira de Codes, Reitor da UFERSA; Aline Lidiane Batista,
Presidente da Fundação Guimarães Duque; Daniel Fernandes Costa, Diretor
Executivo.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 15/2025 - DIPAI/PROPLAN. Contratante: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40; Contratada: Fundação Guimarães Duque -
FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Monitoramento de Indicadores de qualidade da Rede
Giga Mossoró e Infovia Potiguar: Uma abordagem integrada com participação da UFERSA.
Valor dos custos operacionais da contratada: R$13.609,14 Vigência: 03/11/2025 a 03/11/2029.
Data de assinatura: 29/10/2025 Signatários: Contratante: Rodrigo Nogueira de Codes, Reitor
da UFERSA; Convenente: Aline Lidiane Batista, Presidente da Fundação Guimarães Duque.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 2020/0025. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, AC Digital Serviços de Certificação Digital Ltda e Fundação de Ensino
e Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: acréscimo de valor e prorrogação de
prazo. Valor: R$3.597.409,22 (três milhões, quinhentos e noventa e sete mil, quatrocentos
e nove reais e vinte e dois centavos). Vigência: vigorará de 01/11/2025 até 31/10/2030.
Data de Assinatura: 31/10/2025. Processo UFSC: 23080.004023/2020-06. Entidades.
Assinam: Sidinei Gomes, pela AC Digital; Angelia de Espindola da Silveira, pela FEESC; e
Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Instituto
Superior Politécnico de Porto Amboim. Objeto: Expandir suas relações acadêmicas e
estimular a troca de conhecimento. Desenvolver atividades de interesse recíproco em regime
de mútua cooperação. Vigência: 08/10/2025 a 08/10/2030. Data de Assinatura: 08/10/2025.
Processo UFSC: 23080.056081/2025-11. Assinam: António Gaspar Domingos, pelo Instituto
Superior Politécnico de Porto Amboim; e Luiz Carlos Pinheiro Machado Filho, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Jagiellonian University. Objeto: Expandir suas relações acadêmicas e estimular a troca de
conhecimento. Desenvolver atividades de interesse recíproco em regime de mútua
cooperação. Vigência: 22/10/2025 a 22/10/2030. Data de Assinatura: 22/10/2025. Processo
UFSC: 23080.034640/2024-51. Assinam: Piotr Jedynak, pela Jagiellonian University; e Luiz
Carlos Pinheiro Machado Filho, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e M.K.
Ammosov North-Eastern Federal University (NEFU). Objeto: Expandir suas relações
acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Desenvolver atividades de interesse
recíproco em regime de mútua cooperação. Vigência: 30/10/2025 a 30/10/2030. Data de
Assinatura: 30/10/2025. Processo UFSC: 23080.036243/2025-03. Assinam Anatoly Nikolaev,
pela NEFU; e Fernanda Geremias Leal, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e a
Universidad de Nariño. Objeto: Expandir suas relações acadêmicas e estimular a troca de
conhecimento. Desenvolver atividades de interesse recíproco em regime de mútua
cooperação. Vigência: 24/10/2025 a 24/10/2030. Data de Assinatura: 24/10/2025. Processo
UFSC: 23080.042993/2025-14. Assinam: Martha Sofia Gonzalez Insuasti, pela Universidad
de Nariño; e Luiz Carlos Pinheiro Machado Filho, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
e Universidad de Playa Ancha - UPLA. Objeto: Expandir suas relações
acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Desenvolver atividades de
interesse recíproco em regime de mútua cooperação. Vigência: 16/10/2025 a
16/10/2030. Data de Assinatura: 16/10/2025. Processo UFSC:
23080.045550/2025-77. Assinam: Carlos Iván Gonzalez Morales, pela UPLA; e
Luiz Carlos Pinheiro Machado Filho, pela UFSC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.almeida
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-03T02:02:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




